INCIPIT
INTRODUCTIONIS TERTIA PARS.

IAHN VITA.

Iahn (Joannes), philosophie theologique doctor, Ecclesie metropolitane ad S. Stephanum Viennae in Austria canonicus capitularis, archiepiscopalis consistorii consiliaris, archaeologam biblicam, theologie dogmata, linguaeque orientales successim à Cathedra explanavit. Quibus in disciplinis omnibus consummatus visus est, sed preseruit in his quia ad archaeologiam Librum sacrorum spectat. Verum, cum scientiam suam non è puris usq[ue] fonsibus exhaustus, Protestantum videlicet scriptorum studio dectus, magnam dicendi libertatem non solum usurpavit, propter quam à publicis coactis abstineret lectionibus, plurimorum operum lucubrationem aggressus est. Tamei se solitudinis afflato maturior factus, iahn in plurimis ipsis studiis suas repressit, non omnino audacum professorum auctor exuerat. Ceteroquin, si pauc excepimus quae per secundam rerum imaginatione potius quam natura nituntur, nullus certè erit philologus feliciori methodo, stylo eleganter, sagaci factorum estimatione cognitione conspicuus. Ne defensore tam egregio sacra Religionis causa fraudaretur, plerique Joannis Iahn opera doctissima Ackermann libeculas expurganda suscepit. Quapropter speramus fore ut Archaeologia biblica lectoribus nulla occurrent reprehendenda, multa autem miranda. Ejusdem præterea fœtus supersunt qui sequuntur: 1^o *Introductio ad libros veteris et novi Fœderis*, quam ipse è germanico sermone in latinum compendiosè rediget. 2^o *Lexicon arabico-latinum christomathie arabica accommodatum*, Vienna, 1802, in 8°. 5^o *Bibliorum Editio*, hebreæc. 4^o *Enchiridion hermeneutice generalis tabularum veteris et novi Fœderis*, in 8°. 5^o *Appendix ad hermeneuticam sacram*; sive fasciculi vaticiniorum de Messia, 2 vol. in 8°.

Iahn Vienna, anno 1817, vitæ funeris est.

ARCHÆOLOGIA BIBLICA.

Praeliminaria.

§ 1. ARCHÆOLOGIA. — Archæologia subjectivè est scientia, obiectivè, sistema rerum antiquarum membrabilium, atque adeò et res gestas, et omnia reliqua antiqua memorata digna, ut ritus, consuetudines, mores, etc., complectitur; sensu verò arctiori ad sola hæc postrema restrinquitur. Quemadmodum autem memorabilia illa, vel ad rem domesticam, vel publicam seu politicam, vel ecclesiasticam seu sacram, spectant; ita quoque archæologia est vel domestica, vel politica, vel sacra. Biblica Archæologia de solis illis antiquis rebus memorabilibus tractat, que in Bibliis occurunt, attinguntur, vel pro nos ponuntur.

§ 2. NECESSARIA THEOLOGI. — Archæologia Biblica omnibus quidem non modo jucunda, sed etiam utilis, theologia autem et Bibliorum interpretati etiam necessaria est, 1^o ut se cogitatione totum in statem, regionem et adjuncta sacrorum scriptorum et concordum lectorum transferat, veram objectorum querunturam naturam et indolem cognoscat, et quelibet recte dijudicet; 2^o ut illusiones ad ritus, consuetudines, leges, proprietates regionis, aitque adjuncta, observet, et plenum horum locorum sensum percipiat; 3^o ut adversariorum argumenta, quorum plerique ignorantem antiquitatim iniungunt, recte dissolvat; 4^o ut illas divinas dispositiones, ad conservationem religionis inducas, illis temporum adjunctis congruisse, perspiciat; 5^o ut vim argumentorum, quibus Libri sacri probantur esse genuini, penetret. Atque archaeologiam Biblicam omnino tanti esse momenti patet quoque ex eo quod

omnes, qui rerum antiquarum ignari, ad Biblia sternenda accesserunt, innumeros gravesque errores prodidérunt. Cf. Joan. Steph. Monachii prefat. ad lib. octo de rebus. Hebr. Parisii 1648.

§ 5. FONTES ARCHÆOLOGIAE BIBLICÆ. — Ut autem archæologia excepta subsilia prestat, necesse est ut hauriatur ex geninis et indubius fontibus, et tandem rectus fiat ejusdem usus. Fontes sunt: I. Libri sacri, qui sunt testes domestici, et plerique etiam coevi, adeoque gravissimi. II. Monumēta antiqua, utpote testes adhuc viventes; talia sunt arcus triumphali Titi, quem Relandus in spoliis templi Jerosolymitanum in arcu Titiano Romæ conspicuus representauit; ruderæ Persepolitana; sepulcræ seu cryptæ in Syria, Palastina, et Ægypto, ubi etiam pyramides, obelisci et ruderæ diversorum aedificiorum, antiquitatem et perfectionem artium testantur. Ruderæ urbiuum Baalbeck et Palmyra, que a Woollio ari incisa representata fuerunt, ex recentiori quidem ari descendunt, illustrant tamen ea que in Bibliis de edificiis Herodis attinguntur. III. Nummi vetusti greci, phoenici, ægyptiaci, romani, aliqui non minus ac iudicandi illi, quorum inscriptions characteribus antiquis exaratae testantur non fuisse confectos. IV. Scripta Philionis Judei et Josephi Flavi, qui ambo coevi erant Apostolis, et quorum illæ quidem in Ægypto, hic verò in Iudea et deinde Rome vixit. V. Auctores antiqui græci et latini, qui nonnunquam res orientales, in libris sacris obliter memoratas, uicerūs exponunt, in-

primis Herodotus, deinde Xenophon, Arrianus, Strabo, Plutarchus, Diidorus Siculus, et reliqui ferè omnes. Hos verò auctores exteros et multò recentiores, dissentientibus eovis aut saltem domesticis. Bibliorum scriptoribus postpondentes esse, sana ars critica docet. VI. Mischna, seu textus Thalmudis, qui ferè ab anno 190 usq[ue] ad annum 220 ex traditionibus compilatis, et demum Gemarî dubius explanatus fuit, quarum altera, dicta Jerosolymitana, circa annum 280 conscripta; altera vero Babylonica nuncupata, anno 427 copia, et circa annum 500 ad finem perduta fuit. In usq[ue] notitiarum, quas hoc opus suppeditat, perniciosa cautione opus est; multa enim recentiora, qua antiquitati ignorata erant, interposita sunt. VII. Scriptores illi ecclesiastici, qui in Syria aut aliis regionibus orientalibus vixerunt, imprimiti Hieronymi in Ephrae Syrus; libri quoque illi syriaci et arabici, imprimiti antiquiores; ipsa denique etiam itineraria peregrinantium, qui recentiori aeo regiones illas instruxerunt, et indolem earum, atque mores, ritus et consuetudines incolarum in suis itinerariis historias exposuerunt. Sunt quidem hi omnes, testes de rebus multò recentioribus; ast quoniam orientales non sint novationum amantes, et antiquis inhaerere malint, plerique antiquissima constanter retinuerunt, ex quibus permulta in Biblia lucem capiunt. Quoniam autem nihilominus non pauca quoque, tot secularum decursu, mutata fuerint, cavendum est ne recentiora antiquitati obtrudantur. Qui antiqui exteris constantie tenuerunt, sunt Arabes, qui in desertis Arabe vagantur; his proximi sunt nomades in Palestina, Syria, Mesopotamia, Babyloniam seu Erak, atque denique in Ægypto et Africa septentrionali; exteris gentes, prout Helvæi propinquiores sunt, astimane. Denique distinguenda sunt illa, que hi auctores ipsi viderunt et observarunt, ab his qui dabantur conjuncti, et quibus sententiam suam interponunt; in illis enim sunt testes, in his vero iudicis sibi arrogant officium, quod uniuersic nostrum competit.

Pars prima.

DE ANTIQUITATIBUS DOMESTICIS.

CAPUT PRIMUM.

INTRODUCTIO GEOGRAPHICA.

§ 4. Geographia Biblica. — Primum quidem situm et indolem locorum illorum, in quibus usita erant ea quae memorabilia exponenda veniunt, cognitam esse oportet; quare præcipua geographie Biblice capita præmitimus. Ne autem justo diutius in limine hæreamus, pro notis ponimus non modò sedes populi, qui Gen. 10 (1) memorantur, sed etiam fontes et cursus fluviorum Euphratis et Tigridis, atque plura alia de Asia minori et Graecia; sicut duntaxat carum regionum, que in Bibliis sepius memorantur, paucis exponemus.

§ 5. Arama. — Regio, que in Bibliis nomine Aram, venit, est tractus vastissimus, qui à monte Tauru

(1) Confer Comment. in Genes. cap. 10.

usq[ue] ad Damascum et Babyloniam, atque à mari Mediterraneo usq[ue] trans Tigridem in Assyriam protenditur. Diversæ autem partes diversis quoque nominibus insignituntur.

I. Aram beth Rechob, Assyria, sensu strictissimo, parva provincia, seu peninsula Tigride et Zab majori et minori cincta, que demum septem aliis provinciis aucta fuit, et auctate Isaiae et Achazi aliis occupationibus usq[ue] in Syriam et in Palestinam progradientibus, in latissimum imperium assyriacum increvit. Ni nile, metropolis, in littore orientali Tigridis, ferè ultime in littore occidentali Mosul cernitur, sita erat; primum ab Arbace et Belysi anno 877 ante Chr. vastata, sed ruris restituta; denique à Cyaxire I et Nebopolassare anno 623 ante Chr. eversa, et nunquam restaurata fuit.

II. Aram Naharaim, Mesopotamia, nunc al-Gezira, sex insula nuncupata; nam instar insulae fere undique Euphratis et Tigride cincta est. Provincie singulares sunt: 1^o campi Mesopotamia, et 2^o tractus Nesi-benus.

III. Aram sine epitheto, est Syria, nunc al-Scham, seu regio sinistra dicta, quia facie in orientem converso Arabi, ad sinistram, id est, ad septentrionem sita est. Celeberrima ruderibus adhuc locis insignes urbes sunt Baalbek vel Baal-Gad, seu Heliopolis; et Thadmor, seu Palmyra; porro 7577, nunc Haleb seu Aleppo, et Antiochia. Districtus singulares erant: 1^o Regnum Damascenum, 2^o Regnum Maacha, 3^o Regnum Tob, 4^o Regnum Hamath, et 5^o Regnum Geschar, ad Orontem fluvium.

Orientales (1) colli regiones ad corporis situm definiti, vertunt faciem ad ortum solis; quare vocant ortum non modo ☐, sed etiam quod coram facie est. ☐; septentrionem non solum ☐, sed etiam ☐; occidentem non tantum ☐, sed etiam posterius, ☐, ☐, et mare, ☐, quia mare Mediterraneanum hanc plagam occupat; denique austrum non modo ☐, sed etiam dexteram, ☐, ☐ dicunt.

§ 6. Phenice. — Pars Syriae et Palestine ad littora maris Mediterranei, à fluvio Eleutherio, qui inter Orthosiam et Tripolim, 34° 26' lat., in mare se exonerat, usq[ue] ad Achizibam seu Eclipiam, 32° 50' lat., vel, ut quibusdam placeat, usq[ue] ad ostium fluvii Beli ad Aco seu Ptolemaeidem, Phenice est regio, parva quidem curta, sed à commerciis et artibus celeberrima et diffissima. Urbes erant celebres, Sidon, et Tyrus, que Sidon quidem recentior, sed denique celebrior erat, à Nabucadnezare vastata, dein in adjacente insula restituta; ruris ad Alexandrum Magno eversa, et denique restaurata, antiquam celebratam non recuperavat.

§ 7. Media. — Media, sub 32° 40' latid., contermina est ad occasum Assyria et Armenie, ad septentrionem mari Caspio, ad ortum Hyrcaniam et Parthiam, atque ad austrum Persia. Metropolis erat Echata, nunc Hamadan dicta.

(1) Quod de Syr. Arab. et Mahum. intellige. Alii alteri colli regiones definiti.

§ 8. *Persia, Susiana, Elymatis.* — Persia, est illæ tractus qui à Mediâ usque ad mare Persicum à gradu lat. 54° ad 27° protrident, atque Susianam et Elymalem comprehendunt; ariorti verò sensu ad oceasum habebat Susianam, et ortum Caramaniam. Susiana, cuius metropolis Susan erat, Persiam inter eum Babyloniæ media, ad austrum simus Persico contemnita est, et nunc Chuzistan dicitur. Elymatis, in libris antiquioribus pro universa Persia videntur; strictiori verò sensu, est districtus, qui Susianæ ad septentrionem, et Babyloniam ad ortum septentrionalem situs era, conterminus altitudine Medie; limites accurate definiri nequunt.

§ 9. *Babyloma, Chaldaea.* — Babyloniam, à metropoli celeberrimâ Babylene denominata, sensu latiori, ad septentrionem terminatur Armenia, et hæc extensio omni dicebatur Sinar seu Singar; strictior autem sensu, ad septentrionalem confinii erat Mesopotamia, ad occasum Arabice Desertæ et ad austrum simus Persico. Pars aliqua australis in occidentali littore Euphrati, a regibus Assyrie, quibusdam tribubus Chaldaeis concessa, inde Chaldaea dicta fuit; proprie autem dicta Chaldaea non erat ad littora ponti Euxini orientalia in austrum vergentia, ut Michaelis existimat, sed pars Armeniae orientalis et meridionalis, ut Xenophont Cyrop. 2, 5, et Expedit. Cyri 4, 5, docet.

§ 10. *Arabia.* — Arabia incisus Palestinez dicebatur regio orientalis, Ἀραβία, Babylonis verò occidentalis, Αράβη. Hinc Arabes jam orientales, jam occidentales dicebantur. 2 Paral. 9, 14. Jer. 3, 2, et ipsi quoque se utroque nomine compellabant, et adiunctionem compellant, ita tamen, ut campesores seu scenite se dicant collectivè Αράβη, incolumi autem urbium Αράβη, conf. Jer. 25, 24. Divisi in Felicem, Petram et Desertam Arabianam, à Magastene et Plomouso usurpata, orientalibus ignota est, et in Biblis non observantur.

Arabia Felix dicitur pennisuta, sive Arabicæ (qui recentioriis mare Rubrum dicitur), oceanæ meridionali (qui olim in hæc plaga mare Rubrum nunciabatur), et sive Persico cincta, ut linea, ab extremitate simus Persici, ad portum Aethiæ seu Atha, in orientali extremitate simus Arabicæ sumit, ducta, claudatur. Pars verò illa, quæ ad ortum cingitur Arabiæ desertæ, et ad austrum simus Arabicæ (qui hæc in parte duo brachia in septentrionem extendit), ad occasum autem Egypti et mari Mediterraneo, et ad septentrionem Palestinae circumdata est, ab urbe Petra, Πέτρα, dicitur Arabia Petraea. — Idumæa, etiam Seir dicta, pars est septentrionalis Arabicæ Petreæ in orientem vergens, — Illa denique pars, quæ ad austrum Arabicæ Felicis, ad ortum Babylonis et Euphrati, ad septentrionem Euphrati et Syrie, atque ad occasum Gileadis confinis est, audit Arabia deserta. Magni sunt in his regionibus, præsertim in Arabiæ Desertæ et Petreæ, tractus volubilibus arenis contecti, qui nomadibus passuæ præbent.

§ 11. *Egyptus.* — Egyptus, ferè sub 31° 57' ad 23° 45' lat., ab ortu terminatur Arabicæ Petreæ et sim-

etiam in tres partes, nempe inferiorem (septentrionalem), que Delta dicitur, et superiorem (meridionalem), que arabice Zaid, græce Ζεύς, et hebreo צָדִיקָה numeratur, nisi hoc nomine Phatrus, solus venia nomine Phaturies. Pars inferior Egypti superioris tanquam terita, seu media, et nonnunquam heptanomia dicta fuit, quia septem distritus constabat. Nilus celeberrimus, qui ferè constanter nomine Νεφελη venit, secat regionem in duas partes, et omni anno, mensibus agosto et septembri, vallem inundat, linquo uno nigro fecundat, atque demum in mare Mediterraneum se exonerat, olim quidem septem ostia, quorum hodiecum duo duoxat majora supersunt. Urbes celebribus sunt Theba, seu Diopolis magna, metropolis Egypti superioris, jam ab Hiero à 100 portis laudata, et adiunctum à ruderibus percolchis; Memphis, ferè in confinio Egypti inferioris et superioris, ad littora Nili occidentalia; Tanis, quæ nunc in insula laeti Temnis seu Mensale superest; atque Alexandria, ab Alexandro in littore mariæ Mediterraneani ad limites occidentales Egypti edificata, portus insignis.

§ 12. *Terra Gessen seu regio Gosen et terrae Egypti.* — Regio Gosen, in Vulgata Gessen, dicitur, Gen. 47, 6, 11, regio pascuosa; igitur nequaquam erat pars cultæ Egypti. Ex 1 Paral. 7, 21, seq., liquet, hunc terræ tractus cùsque procurritur, ut non procul ab urbe Gaza terminatur; itaque orientalis erat pars Egypti inferioris, quæ ad littora mariæ Mediterraneani in Arabicam Petram protendebatur; quare interpres Alexandrinus, geographicus hujus regionis optimè gaustris, vertit Gen. 45, 10, τὴν Ἀράβην. Ex his effictur, regiones Gosen esse illum tractum, ferè triangularem, qui linea ab Heropoli ad torrentem Egypti ductum, mari Mediterraneani et Pelusio Nili brachio clauditur.

Ubi autem querendus sit commemoratus modò terræ Egypti, qui in Biblis sepè recordatur, adiungit sub judicio ille est. Vero si minimum tamen est esse torrentum, qui ad Rhinocolurum, num al-Arisch dictum, tempore hyemis mare inluit; nam interpres Alexandrinus vertit Περσαῖον; et Epiphanius, barum regionis non minus ac interpres Alexandrinus gnarus, testatur Haer. 66, p. 703, Rhinocoluram ab incisus cuneopatam fuisse, id est ipsum Στόλη, alias valibus prolatum, atque peregrinator Helferich, Reisch Frankf. 1575, p. 385, scribit, venisse so 1565 ad al-Arisch in regionem, que dicebatur Neechile, quod rursum est ipsum Στόλη paulo inflexum. Conf. Brocard Reischb. Frankfurt S. 466 et Wansib, in der Sammlung der Reisen von Paulus III, 104. Peregrinatores ibidem non invenisse torrentem, ratio non est alia, quam quidò non advenerunt eam hyemis parte, quæ vallis seu torrentis aqua non caret.

Quantum utilitas habeat Palestina notitia geographica ad S. Scripturam intelligentiam, docet S. Hieronymus, in epistola ad Domitionem et Rogationem;

¶ Quomodo Graecorum historias magis intelligent, qui Athenas viderint, et tertium Virgili Ilibrum, qui à Troade per Leucatæm et Acroceraunum ad Siciliam, et inde ad ostia Tiberis navigaverint; ita sanctam Scripturam lucidius intuebitur, qui Judean oculis contentplatus sit, et antiquarum urbium memorias, locorumque vel eadem vocabula, vel mutata cognoverit. Unde et nobis curse fuit cum eruditissimis viris hunc laborem subire, ut circumsunemus provinciam, quam universo Christi Ecclesiæ servemus.

§ 13. *Limes regionis Hebreorum.* — Chanaan, regio Abraham et posteris ejus à Deo promissa, et priuinitus parvum à Chanaanis, posteris Chanaan filii Cham, partim ab Abrahamo, Isaac et Jacob occupata, fluvio quidem Jordane et mari Mortuo, Arabia Petra, mari Mediterraneo atque Syria cinguit; ast promissiones simul in resipicabant, que Hobreæ, quondam ad arma provocati, in potestatem suam redacti essent. Ibi in principio, ut in regionem, quam patriarchæ occupaverunt, penetrate possent, reges Gileadis, qui arma arriperant, expugnabunt, atque tractum trans Jordanem à fluvio Arnon usque ad radices montis Hermon usque Antilibaui, jure bellū occuparunt, Num. 21, 21 seq., et sequentibus seculis alias porrò vicinas regiones in dilatatione suam rediguntur. Hac extensio limes definitur Gen. 15, 18, 21. Num. 34, 1, 2. Deut. 11, 24. Jos. 1, 4, 11, 16, 17, 15, 1, 7, 15, 55.

Ad austrum, ab extremitate mari Mortui limes diversi atrafactus procurrunt penes Idumeam et Arabicam Petram ad torrentem Egypti, ut postea Arabicam Petram, et imprimitus illius desert, quod per Arabicam Petram et Desertum usque ad simum Persicum, et penitus Euphrat in septentrionem proteindatur, manenter liber; limes enim in eis termini praefini non poterant. Ne vero quidquam ultra torrentem Egypti occuparetur, singulari Hebrei cantum fuit, Deut. 17, 16. Post victoriam Davidis armis, Idumæa quoque tota usque ad simum Elaniticum, Hebreis paruit. Extrema ex hæc coeli regione urbs commemorari solet Bersheba.

Ad occasum, à torrente Egypti usque ad iherem Acco seu Ptolemaïden, vel potius usque Achizibam seu Edippam, Jos. 19, 28, 29, mare quidem Mediterraneum, praefinitus fuit terminus; Philistæ tamen in littoribus australibus persistunt, à Davide denuntiando vieti, deinceps autem demum sapientis jugum excusserunt. Ab Achizibâ limites vertebantur in terram continentem, et peius Phenice, 17 milliaribus germanicis in septentrionem, usque ad 34° lat. procurabant, ubi Aphaca, inter Biblam seu Gible et Baal-Gad seu Baalbeck, sita erat. Phenice itaque Iunithus Hebreorum excolta fuit, Jos. 15, 2, 6. conf. Num. 3, 6, et Jos. 19, 24, 51.

Limes septentrionalis ab Apollæ nullus et magis anfractibus procurrunt in orientem, attingebant in Colesyria fines regni Hamath et comprehendebant quoque urbem Baal-Gad sub 34° lat., in cuius confinio sita fuisse videtur illa urbs Dan, que sepius extrema

in septentrione, allegatur. Inde limites ita vergebant in austrum versus orientem usque in Arabiam deseratam, ut regnum Damascenum excluderetur, quod totum cum uribus quoque Betach et Bairuth, demum à Davide armis occupatum fuit, sub successoribus vero rursus libertatem suam vindicavit, et regno Israel multa incommode crebat.

In orientali plaga limes quidem status erat Euphrates, Deut. 11, 24, neque tamen in desertis illis accuratè defini poterat. Montes Gilead, sub Mose occupati, procurrunt usque ad desertum, quod littus Euphrat ambit, et pascuæ prebeat Rubenitis et Gaditis. 1 Paral. 5, 9, 16. Magnum tractum armis subgerunt tribus trans Jordanem sub Saïlo, 1 Paral. 5, 19. Ammonites tenebant tractum trans Arnonem in oriente; atque Meabitæ habitabant regionem trans Arnonem in meridie, ut Arnon fluvius esset limes, qui Hebreos ex orientali plaga dirimeret ab Ammonitis, et ex australi plaga à Moabitis, donec David hos populos subegisset, et limites in septentrionem quoque usque ad 35° 13' lat. extendisset; urbi urbs Thipsach, seu Tapsacus, sita erat.

Ex his ligue regnum Davidis et Salomonis fuisse vastissimum; à gradu enim lat. 28 usque ultra gradum 33, et à gradu longit. 52 usque ad gradum 59 porrigitur.

§ 14. *Facies regionis. Montes.* — Chanaan est regio montosa. Duo montium juga, alterum cis, et alterum trans Jordanem, procurrunt ex Syria usque in Araniam, qui passim jam majori, jam minori planicie interrupte sunt. Montes precipui sunt: 1^a Libanus, duobus montium jugis constans, que ferè parallela à 35° 12' lat. in septentrionem usque ad 34° 52' procurabant, et medianum relinquunt, magnam vallem, que Colesyria, Καισαρεία, dicitur, Gen. 10, 25, Jos. 11, 17. Exsurgent nempè hi montes ultra dimidium miliarium germ. ab antiqua Tyro in septentrione, ubi fluvius Leontes, nunc Kasme dicunt (qui, inter ambos medius, ex Colesyria vout), mare ingrediuntur. Tractus occidentalis Grecis Libanus, et orientalis Antilibanus dicunt, quod discrimen nominum, Hebrei non observant; utrumque enim nomine Libani comprehendunt. Libanes ab ostio Leontis in septentrionem ita protrident, ut paulisper vergat versus orientem, et penitus relinquant planitatem diversa latitudines; duo enim duxat promontoria in mare excurrunt, alterum ad ostium Lyci, qui nunc Nahr el-khalb dicitur, sub 35° 30'; et alterum sub 34° 46' οὐετέρων dictum. In his montibus erant cedri, quarum adhuc 20, 40, vel potius, ut Aryda Maronita archipresbyter Tripolitanus, quondam Vienna professor LL. OO., testatus est, 14 antiquissimæ et prægrandes, minores autem quam plurimæ super sunt. Antilibanus ab ostio Leontis primum quidem vergit in orientem; tandem verò, Libano ferè parallelos, in septentrionem procurrit; multi autem est Libano, in vertice perpetuis nivibus tectus, Jer. 18, 14; ast in Libano quoque rimæ et fissuris alteribus septentrionem obversis, nives temporæ testatis non deficiunt, que in urbes vicinas ad re-

frigerandum potum deportantur, Prov. 25, 15. Antilibani vertex altissimus, Hebreis dioecularis Hermon, Sionis Siryon, et Amoraeis Senir, Deut. 4, 9; a recentiori estate tria haec nomina tribus diversi verticibus tribuebantur 1 Paral. 5, 25. Pars Damoseum resipiens dicebatur Amana, unde torrentes, vel potius duo torrentis brachia, Amana et Pharpha descendunt, 2 Reg. 5, 12. Antilibanus alti abietes et pinos. Altitudo montium ferè est 4500 vel 4600 organum, et spectaculum praebet grande et magnificum unde phores tropi deponunt sunt. Isa. 10, 54; 29, 17, 25.

2° Carmel, jugum montium, quod tribus ferè militaris germ. ab austro Ptolemaidis, ubi mare sinum facit, exsurgit, et versis meridem protendit militaris germ. duabus et dimidiis. Latitudo in septentrione est diuina et dimidiata, in merito vero quinque milliarium germe; ambius ferè est 8, vel, ut d'Avrionis contendit, 15 milliarum germ. Montes in septentrione et oriente altiores sunt quam in merito et occidente, et in septentrione quoque in mare excurrent; versus meridem vero recessunt, et litus planum in formam dimidiatae circuli relictum. Horum montium et valium indeo, ipsum nomen indicat; nam בְּנֵי כָּתָב contractum, est horus Dei, seu regio per amorem. Vertices montium querubus et abietibus, valles vero olivis et lauris consite sunt, nec ulli deserti fontes et rivi orientalibus gratissimi. Quare plures a Zebulon deponuntur occurrit tropi Isa. 29, 17; 32, 15; 35, 2. Mich. 7, 14. Joram. 5, 38. Notata digna quoque sunt specus quā plura, quarum saltem multa jam olim aderant, atque semite per continuos safractus ducti, ut quibus finit in ipsius se absconde, ibique latere possit à nemino reprehendens. Amos 9, 5, 2 Reg. 2, 25, 4, 25. Alius mox Carmelus cum urbe cognomine erat in tribu Iuda, 1 Sam. 25, 5; 27, 5; 2 Sam. 5, 2.

3° Thabor, Ταύρος, mons singularis, figurā ab austo in septentrionem ovali, semitercio millari germanico à Carmelo ad oratum, et ferè duobus millariibus germanicis à Jordane ad occasum, usque ad mare Mortuum; latitudo ab occasu in orientem ferè est 3 milliarium germe, longitudi est inter 5 et 6, latitudo vero inter 2 et 3 millaria germanica. Pars orientalis, ut mox dicta fuit, Scharon, occidentalis verò planities Megiddo dicebatur. Conf. Jud. 4, 1, seqq. 6, 55, 7, 14; 1 Sam. 29, 1, 11, seqq.; Reg. 25, 29; 2 Paral. 33, 22; 1 Machab. 12, 40.

III. Regio, seu districtus Jordanis, sunt littora utraque Jordanis à lacu Gennesareth, usque ad mare Mortuum; latitudo ab occasu in orientem ferè est 3 milliarium germe, longitudi est apud aquilonem in austro, à Josepho de Bell. Jud. 1, 4, c. 8, § 2, iuxta meliorē lectiōnē, dicitur esse 1200 stadiū, seu 50 mill. germanicorum. Huius regionis pars erat, 1° planities Jerichonita, fonte rigata et foecundata, in longitudinem 70, et in latitudinem 20 stadiorum; — 2° vallis Salinarum ad mare Mortuum, 2 Reg. 14, 7; 1 Paral. 18, 5; 8, 12; 2 Paral. 25, 11, — 3° trans Jordanem campestrī Moab, in quibus castramētati erant Hebrei, Num. 23, 1; 26, 5; haec sunt eadem, quoniam Num. 23, 1, et Jos. 2, 1, dicuntur Vallis Acaciarum.

Locus plana, seu potius valles, pluribus nominibus distinguuntur, quorum discrepantia jam accurate discerni nequit; id modo constat ἡπτα esse vallem, quae habet hyeme torrentem; ἡπτα autem vallem sine torrente; quā ratione ab his διφέρετ, ignotum est, nisi fortè sit vallis profundior, prout ἡπτα est vallis

10, 50. Altissimus vortex hujus ultimi juga montium est, qui nunc quidem Quarantana dicitur; olim autem saxonum Ramon dictus fuisse videtur, Jud. 20, 43, 47. Montes Ebal et Garizim, sola valle divisi, ille ad aquilonem, hic ad austrum Sichem, ex Deut. 27 et Jos. 8, 50, 55, celebres sunt. In montibus Judea species sunt permixta et partim permixta, quarum celeberrimum est Adullam, 1 Sam. 22, 1, 2; conf. quoque 25, 9, 19. Jos. 10, 16; erat autem et urbs hujus nominis, Jos. 15, 35.

5° Trans Jordanem sunt montes Gilead, qui ab Antilibano, seu à vertice Hermon usque in Arabitam Petras procurrent. Pars septentrionalis Baschan nuncupatur, et a querubis et pascuis celebris erat: media pars, Gilead auctioris sunt diebus; in Australi vero parte erant montes Abrian; inter hos è regione Jerichonitæ, eminens mons Pheor seu Phœgor, et vertex Necho, è quo universa regio Chananae consupit, 15 milliarum germ. Montes in septentrione et oriente altiores sunt quam in merito et occidente, et in septentrione quoque in mare excurrent; versus meridem vero recessunt, et litus planum in formam dimidiatae circuli relictum. Horum montium et valium indeo, ipsum nomen indicat; nam בְּנֵי כָּתָב contractum, est horus Dei, seu regio per amorem. Vertices montium querubus et abietibus, valles vero olivis et lauris consite sunt, nec ulli deserti fontes et rivi orientalibus gratissimi. Quare plures a Zebulon deponuntur occurrit tropi Isa. 29, 17; 32, 15; 35, 2. Mich. 7, 14. Joram. 5, 38. Notata digna quoque sunt specus quā plura, quarum saltem multa jam olim aderant, atque semite per continuos safractus ducti, ut quibus finit in ipsius se absconde, ibique latere possit à nemino reprehendens. Amos 9, 5, 2 Reg. 2, 25, 4, 25. Alius mox Carmelus cum urbe cognomine erat in tribu Iuda, 1 Sam. 25, 5; 27, 5; 2 Sam. 5, 2.

5° Planities. — Planities celebres sunt.

1. Litus maris Mediterranei, à torrente Ägypti usque ad Carmelum. Tractus à Gazā usque ad Joppę, dicitur simpliciter planities, in qua erant quinque urbium principes Philistaeorum, Gaza, Ascalon, Azotus, Caph, et Ekon vel Accaron. Tractus à Joppę usque ad Carmelum, dictus fuit Scharon vel Saron, quibusdam collibus distinctus, à quo distinguuntur locus Scharon, Thaborum inter et lacum Gennesareth, et teritus locus Scharon in tribu Gad trans Jordanem, à percussis celebres.

II. Planities Izreel, Ιζραιλ, περὶ αἰσθ., à montibus Carmeli et mari Mediterraneo usque ad Jordaneum è lacu Gennesareth egredientes, per medium Palestinae procurrunt; longitudi est inter 5 et 6, latitudo vero inter 2 et 3 millaria germanica. Pars orientalis, ut mox dicta fuit, Scharon, occidentalis verò planities Megiddo dicebatur. Conf. Jud. 4, 1, seqq. 6, 55, 7, 14; 1 Sam. 29, 1, 11, seqq.; Reg. 25, 29; 2 Paral. 33, 22; 1 Machab. 12, 40.

III. Regio, seu districtus Jordanis, sunt littora utraque Jordanis à lacu Gennesareth, usque ad mare Mortuum; latitudo ab occasu in orientem ferè est 3 milliarium germe, longitudi est apud aquilonem in austro, à Josepho de Bell. Jud. 1, 4, c. 8, § 2, iuxta meliorē lectiōnē, dicitur esse 1200 stadiū, seu 50 mill. germanicorum. Huius regionis pars erat, 1° planities Jerichonita, fonte rigata et foecundata, in longitudinem 70, et in latitudinem 20 stadiorum; — 2° vallis Salinarum ad mare Mortuum, 2 Reg. 14, 7; 1 Paral. 18, 5; 8, 12; 2 Paral. 25, 11, — 3° trans Jordanem campestrī Moab, in quibus castramētati erant Hebrei, Num. 23, 1; 26, 5; haec sunt eadem, quoniam Num. 23, 1, et Jos. 2, 1, dicuntur Vallis Acaciarum.

Locus plana, seu potius valles, pluribus nominibus distinguuntur, quorum discrepantia jam accurate discerni nequit; id modo constat ἡπτα esse vallem, quae habet hyeme torrentem; ἡπτα autem vallem sine torrente; quā ratione ab his διφέρετ, ignotum est, nisi fortè sit vallis profundior, prout ἡπτα est vallis

Iator seu planities. Valles has omnes enumerare non vacat; memorato præ exteri digna est valis Hamm, ad menia Jerosolymæ meridionalia, tunc quia tribus Juda a tribu Benjamin separatis, Jos. 18, 16, tunc etiam quia in aliquā ejus parte, Thopheth, 2 Reg. 23, 10, idolo Molok infantes conceremabantur, 2 Reg. 16, 15; 21, 20; Jer. 7, 51.

§ 16. Sylva. — Sylvæ commemorantur Jos. 17, 13, 1 Sam. 14, 25. Ps. 29, 9; 50, 10; 85, 15, 16; 96, 12. Isa. 10, 34; 29, 17; 52, 15. Mich. 7, 14. Jer. 21, 14. Ezech. 20, 46, 47. Loca haec copiosa docent, minimi fuisse necessarium, ut Hebræi, sicut moderni regionis incolæ, excrementa pecudum ad ignem uterent, quod ipsum ex Ezech. 4, 15, incinerante liquet. Conf. Deut. 26, 11. Prov. 26, 21. Isa. 27, 11; 44, 12; 51, 16. Jer. 7, 16. 19. Sylvæ que in Biblis laudantur, sunt 1. Sylvæ Cedrorum in monte Libano, supra § 14, 1st et 1 Reg. 7, 2, 2 Reg. 19, 25. Osc. 14, 6, 8, II. Sylvæ abietum et pinnum in Antilibano, qui à Davide occupatus fuit, 2 Sam. 8, 5, 6. 4 Paral. 18, 4. III. Sylvæ querentur in montibus Baschan. Zach. 11, 2, IV. Sylvæ Ephraim; quan Ephraimitæ quidem exciderunt eoperunt, Jos. 17, 15; superfici tamen adhuc etiam est Davidis, 2 Sam. 18, 6; 8, 17. 4 Paral. 18, 4. Pars ejus fuisse videtur illa sylvæ ad urbem Bethel, que 2 Reg. 2, 24 memoratur. V. Sylvæ in tribus Benjamin et Iuda, ad urbem Baala; quia inde etiam urbs Sylvarum dicta fuit, Jos. 15, 9, 10, 60. Jos. 26, 10. Esd. 2, 15. Neh. 7, 29. VI. Sylvæ Chareth et sylva Chorscha, admodum ampla, in tribu Iuda, 1 Sam. 22, 5, 25, 14, 16. VII. Fruticata, quibus littora lacus Merom et Jordanis ubique obicitur, nomine celsitudo Jordanis, celebria, Zach. 4, 5. Jer. 12, 5; 49, 19; 50, 44. VIII. Sylvæ Jordaies trans Jordanem, à Josepho Fl. de Bell. Jud. 1, 1, c. 21, § 5, 1, 5, c. 10; § 7. Tribus rursus emensis milliaribus germanicis, quis compleat locum Meron seu Samochonitidem.

Si nostræ aitatis sylve in Palestina sunt variores, cogitandum est non modò plures salutis ab Hebreis ipsi excisos, sed etiam ab hostiis per tot seculorum decursum vastatos fuisse, ut mirandum minime sit, si ligna nunc ignibus, uso sub illo climo non adeq; frequentibus, non sufficiunt, et excisa jumentorum excrementa in alimentum ignis converteruntur.

§ 17. Deserta. — Deserta que in Biblis memorantur, sunt tractus terrarum inculti duplicitis generis; alii enim sunt montos, aquis minime carentes; alii autem plani arenis sterilibus obducti, in quibus fontes sunt rarissimi, et hi ipsi paucissimi aquam propinani potib; le, quæ vix proficiunt à siccitudine arend absorbita. Germani nihilominus passim herbas illiberales, quæ orbibus, capris et camelis parcum prehensum pastum. Arencæ, caloribus solis exuste, et hinc levissima; ventorum turbulibus, non secus ac maria, jaectantur, iam hinc inde in montes accumulantur, qui alio orto turbine rursus dissipantur, et in aliis locum transferuntur. Olim in his eremis non deerant pauci hinc inde viculi et oppida Jos. 15, 61, 62. 1 Sam. 25, 19, 20 pedes latus, et 7 pedes altus, atque multis anfractibus percurrit planitatem quæ ab ipso hoc fluvio regio Jordanis denominatur. Ex plagâ occidentali quinque recipit non satis nota flumina, ex orientali vero plaga influunt: 1. Jabbok, 2. Jaser, flumen igne-

tum; 5. Krit, et 4. versus austrum, torrens accidat, à valle cognominata dictus.

Jordanes originem suam perpetuis Antiliban nivibus debet; quare tempore messis, quo altero aprilis diuidio incipit, iugelacis calore nivibus Antilibani intumescit, rapidius fertur, et superiorē quoque alveum complect, ut omnibus littoribus plenus fluit, Jos. 5, 15; 4, 18; Jer. 49, 19, 4 Paral. 12, 14, 15; Sirach. 24, 26. Nam fluvius alevus circa Jerichonem, de quo loco loquimur, est duplex, alter inferior ordinarius, 32 milias vel 70 aut 80 pedes latu, in quo profundior decurrit per annum fluvius, 10 vel 12 pedes altus, ut a ripa ad aquas 4 vel 5 sint intermedii; alter verò alevus superior pro diversitate locorum jam 200, jam 600 orgia latu, qui initio australis, ut mox diximus, aquis intumescentibus complectur. Peregrinatores vel antè, vel post hoc tempore Jordanem inviserunt; quare de hoc quidem fluvii incremento nihil referunt, Mirike tamei Reiseb. p. 119, testatur, se reprehendisse littora seu alevys superiori adhuc madentem et lubricum. Sunt tamen non pauci qui censent, fluviorum excavasse profundiorem alevum, ut iam nunc littora ordinaria mucquinam egreditur.

§ 19. *Mare Mortuum.* — Jordanes aquas suas in mare Mortuum exonerat, quod alias mare orientale, et mare Siddim, atque mare planicie, dicuntur, Dent. 3, 17, qui occupat planitiam illam Siddim, in qua olim urbis Sodoma, Gomorrha, Adma, Zeboua et Zoar (Segor) sita erant, Gen. 18, 10; 19, 24, seq. Joel. 2, 20. Zach. 14, 8. Quim Jordanes hoc loco, jam ante celebrem illam hujus planitiei subversionem, exoneraret ingentem vim aquarum, que, in rivos deducta solum foecundabant; lacum jam illi actiuitate vero subterraneum adiunxit, necesse est, Conf. Gen. 14, 5; erat autem tectus cruxia terrestri, asphaltus sustentata, quod, è fundo facis emergens, tot secundorum cursu aggregatus fuerat, prout et usque in hodiernum dies sapè è fundo lacus in superficiem aquarum emerit, et disruptum frumentis vaporum nubes in aerem spargit, conf. Isa. 34, 9, 41. Sap. 10, 7, Iuda 7, unde facies nomines Asphaltites adiutus est. Id ita se habuisse lique ex Gen. 14, 10, ubi measuratur multus in hac planite patet, per quos asphaltum seu bitumen ex subterraneis aquis penetraverat. Hoc demum bitumen, fulminans ab Deo positivè immisissim ob immensus scelerum Gen. 19, 24, incensum, conflagrat, ut terrestris cortex, sustentaculo spatiatus in occultatas sub eo aquas subdiderat, et lacus conspicuus prodiret (1).

(1) Calmet, Dict. de la Bible, art. *Sodome*: « In auctoritate fortis agro ubi illa (Sodoma, Gomorrha, &c.) vita terrae paradisi specimen exhibebant, deinde vero terra facies versa, nam fulmine colescit invenimus sceleris in regione bitumen exarsit. Igni hucus fluminis succedentes inundarunt solum; recesserunt subiungit, mare Mortuum, seu lacus Sodome in loco sedet; cui etiam lacus Asphaltitus ex bitumine, seu Asphaltus ex aquis efflentis nomen induit est. » Dicci potest mare Mortuum longè antè Sodome subversionem extitisse, sed tunc quam plurimam amplitudinem acconisit, ut hahet Robert. in

Lacus, ab aquiloni in austrum 14 ½, et ab occasu in ortum, in amplissima latitudine, 5 ½ milliarium germanicorum esse dicuntur; flexio autem litoris videtur esse versus occidentem concava. Aque paucum quidem alumine, tanto autem sale impregnata sunt, quantum aquae capere possunt; hinc descendit nomen maris Salsi. Gen. 14, 5. Num. 34, 12. Deut. 5, 17. Jos. 5, 17; 12, 5; 45, 2, 8; 18, 19. Ezech. 47, 8, 10. Quia verò eadem de causa aquæ haec nihil vivum sunt, lacus dicuntur quoque mare Mortuum. Quocunque his aquis immunguntur, denūm extracta, salis crusta obducuntur.

Littora montosa sunt, excepta occidentali plagâ in septentrione, ubi solum planum, solum impregnatum, sterile, exstum et cineribus contextum est, unde mos, loca vastata solo conspergendi, explicandus eset, nisi sequitur ex aliis valibus Salinarum, que in oriente sunt permixta explicari posset, Deut. 29, 22. Jud. 9, 45. Ps. 105, 4. In hac planite, crescit solum melangena, quod etiam dicitur vitis Sodome, et fert mala Sodoma, que botri venenatis, et ova amara, dicuntur. pulchra quidem exterior formâ, interior verò corrupta, et in cineres soluta sunt, Deut. 32, 32. Prov. 15, 49. Mich. 7, 4. Sap. 10, 7 (1). Verani tempore, quo Jordanes majorem aqua molem adferit, lacus intumescit; quare in littore foecus excavantur, in quibus aquæ, decrescente lacu, stagnant, in vapores abeunt, et crastinat salsis relinquent quo sae universa regio uitetur, Zeph. 2, 9. Ezech. 47, 11.

Qui alii in mare Mortuum se exonerant fluvii, sunt: I. ex plagâ occidentali Kidron, Joan. 18, 1, qui in valle cognominatur, Jerosolymam inter et montem Olivaram, oritur, nec aquas habet nisi hyeme; primùm quidem in austrum, deinceps vero versus ortum per præcepta saxa deserti Eugei, in quo quibusdam mortuum rivi augetur, descendit in mare Mortuum; II. ex extremitate australi induit Sophia vel Sophrus, flavins laudiquam exigua; III. ex plagâ orientali, fore in medio, ostium est torrentis Zered; et palisper versus aquilonem; IV ostium torrentis Arnon, qui in valibus mortuum Gilead, ex pluribus fontibus vel rivi oritur, primus versus austrum decurrit, deinde in occidente veritur, ut cum mari Mortuo, Jordane et Ioboko peninsulam formet. Aliens hujus Rivo non exigu, ab origine aquilonis incolarum Gen. 19, 24, incensum, conflagrat, ut terrestris cortex, sustentaculo spatiatus in occultatas sub eo aquas subdiderat, et lacus conspicuus prodiret.

§ 20. *Alia flumina.* — Reliqui rivi et torrentes celebiores sunt: I. Belus, ab antiquissima inventione vitri celebriter, et hinc vitri Schéchior dicitur. Oritur in montibus tribus Ascher, et post cursum 250 passuum geometricorum, ad austrum Prolemaidis mare influit.

II. Kischon ex aquilonibus monitis Thabor radicibus, quibuscum se dicto parvo Hermon coheret, oritur, seu Asphaltus ex aquis efflentis ex bitumine, seu Asphaltus ex aquis efflentis nomen induit est. Dicci potest mare Mortuum longè antè Sodome subversionem extitisse, sed tunc quam plurimam amplitudinem acconisit, ut hahet Robert. in

(1) Confer Chateaubriand, *Tinténaire*.

principiis sint, Ps. 85, 13. Isa. 9, 47; 10, 14. Jer. 21, 14; confer Exod. 22, 5. Joel. 1, 19; et Jer. 9, 9. Facies regionis squalida est; nam fontes quoque et rivi exarescent, et solum ipsum aucto indurescit, ut rimas agat. Id omne eò magis acceleratur, si Eurus aliquot diebus spirat, qui segetibus et vitiis noxiis, atque navibus quoque mari Mediterraneanus extiosus est, Ose. 15, 15. Ioh. 14, 2; 15, 2. Gen. 41, 6, 23. Isa. 2, 6, 40; 7, 8, 24. Ezech. 17, 10; 19, 12; 27, 26. Jona 2, 8. Ps. 48, 8, 103, 15. Act. Ap. 27, 14. Dicitur verò orientalis Eurus, ☽, omnis ventus, qui ex colli regionibus, ortum inter et septentrionem, atque ortum inter et meridiem spirat, uel Shaw Reisebuch S. 285 et seq., et Prosper Alpinus de medicina Ægypt. mox ab init. testatur. Quia verò in illo clima, aliquot horis ante occasum solis, spirat refrigerans aura, in Persia huic usque, prout Gen. 5, 7, dicitur ventus dicti, Clardin Voy. t. 4, p. 8. Circa equinoctium vernum denique pluviae aliquot dierum ingruunt, quibus non modò aura temperatur, sed omnia quoque rursus revirescant.

Quarta anni pars, que Sementis dicitur, nempe à dimidio octobris usque ad dimidium decemboris, colorem est varium, perspicè caliginosum, nebulosum, substilum, act pluviosum. Mox altero octobris dimidio ingrui pluvia prima seu autumnalis, ad sementem necessaria. Aura adhuc perspicè calida, aut etiam fervida est; vergente autem tempore frigidior, et denique versis finem in montibus quoque nives cadunt. Rivi adhuc aqua carent, et fluvii minus alijs velut aquas. Secundo novembribus dimidio folia arborum deflent, et veritas ejusdem mensis flumen mollices cubilia calefaciunt, quod contaminant usque ad aprilem, Ier. 56, 22; alii totam hyemem absque calore ignis transigunt.

Quinta pars anni, à dimidio decembribus usque ad dimidium februris, constitutum hyemem; nives quidem minimè raro, exceptis tamen montibus, vix per diem durant, et glacies tenuis est, atque liquescit, quamprimum sol altius horizontem scandit. Ast aquilo gelidus, et frigus, imprimit in montibus, qui nunc nubes operi sunt, velenicas et quoque mortiferum est. Vix sunt hibernis et itinera molestia et periculosa, imprimit in semita decubibus montium, Ier. 15, 46, 25, 12. Sirach. 43, 22. Matth. 24, 20. Aere verò tranquillo et sole è rubibus emicante, calor in valibus et planitibus est non raro velenicus, ut Josephus de Bell. jud. 1, 3 c. 9, § 4, de planite Cesareæ ad mare testatur. Tonitrua, fulgura, grandines frequenter; et campi floribus obsti sunt. Rivi aquis componentes, et fluvii accrescent. Vergente januario et ingrediente februario segetes revirescant, arbores foliis vestimentor; amygdalus, prima arborum, circa dimidium februario floret.

Sexta denique anni pars, à dimidio februario usque ad dimidium aprilis, dicitur frigus, quia initio aura adhuc friget, sed progressu temporis calescit, atque etiam fervescit. Pluviae continuant, sed ministrant; fulmina verò, tonitrua et grandines multiplicantur,

utraque autem versus finem prorsus desinunt. Ultima pluvia primo dimidio aprilis ingruit, et hinc serotina dicitur.

Pluvia prima seu autumnalis, et serotina seu vernalis, ad focunditatem agrorum prorsus necessaria, atque summopere exponata erat, Lev. 26, 4. Dent. 8, 7; 11, 14; 11, 71; Isa. 30, 25. Jerem. 5, 5; 5, 24; Ose. 6, 3; Joel 2, 3; Zach. 10, 1; Ezech. 35, 20; Prov. 25, 20; Prov. 16, 25; 24, 13; Aga. 5, 7. Caterum pluvia quiclibet in illis regionibus gelida est, Esdr. 10; 9; Cant. 2, 11, et praevis exortis turbinibus, pulvrem jaecantibus, annuntiantur, qui ab Arabibus dicuntur bona nuntiae, atque missa seu nuntiae Koran 7, 55, 77, 1, 5, ab Hebreis vero nonquamquam verbua vel sermo Dei, aut mandatum Dei, vocantur Ps. 147, 18. Imprimis favonius et aquilo indicant secentum pluviam, 1 Reg. 18, 42, 45. Prov. 25, 25; alioquin si vespera coelum rubebat, dies crastines serenus; si autem mane rubebat, pluvia expectabatur, Matth. 16, 2.

§ 22. *Ubertas soli*. — *Ubertas soli*, a Mose celebrata, testimonius omnium, qui regionem inviserunt, comprobator. Tructus, qui observati sunt inculci et deserti, ubermis quoque regionibus non desunt, quin laus foecunditatis immunitar. Si vero nostrâ quâ plura offenduntur Palestina loca inculta, cogitandum est id ipsum a Mose Deut. 29, 22, seqq. fusse predictum, et regionem ab Assyris, Chaldeis, Syria, Romanis, Saracenis, Turcs, etc., fusse vastatam, et nostrâ aetate sub ditione genere Turecarum, qui agricultos non modo ad industrias non existant, sed ipsi quoque exsancti, atque etiam ab incursionibus Arabum minime tuerunt, et nihilominus peregrinatores testantr umanimes, terram, ubi editores non desunt, esse fertilissimam. Arbores frugiferas et fruges terre omnis generis alii, non nulli desunt, etiam Mohammedini vino absuntur. Jumentorum, ferarum animunque tanta est copia, ut nihil desideretur. Josephus, de Bell. Jud. l. 5, c. 5, § 5, Peraam, que-

hodiè deserta est, à vineis et palmetis laudet, et l. 5. c. 10. § 8. 1. e. 8. § 3, imprimit regionem ad lacum Gennesaret, et platiunt Jerichoniam celebrat, que nostra estate inolis orbis et deserta est; denique testatur Josephus, in Galilaea fuisse 204 urbes et oppida, et majores quidem urbes 150,000, minima vero oppida 4,000 incolarum habuisse. Quero et ipse Josephus in huc exigui provinçia, quæ vix 8 vel 9 mil. longa, et 6 mil. german. lata est, exercitum ferè 140,000 coegerit, Josephus de l. J. 1. 2. e. 20, § 6. Tot homines, exiguo hoc terre spatio concreati, ut necessaria sibi comparantur, artes colere et commercia tractare debent, quo cassa etiam literae et scientie minimè negliguntur; atque hinc liquet Jesum edidisse miracula sua in regione, in qua dijudicari poterant. Vilipendio Galilæe, Joan. 7, 52, ad id unum spectat, Prophetan seu Messiam nequamquam ex hac regione oriturum.

Fodinas in regione Chanaan fuisse, innuitur Deut. 8, 9, ast ab Hebreis cultas fuisse non legimus. Auctor

atis quibuscumque cedunt; foveas enim effossa corporis suis complectit, ignem existimat multitudinem sua existimans, membra et muros supergeriuntur, et per janus fenestratas domus intrant, Joel 2, 7, 9. Omne viride devorant, ipsos quoque arborum ramos decorticant, imo inherantes pondere suo ipsos frangunt, Exod. 10, 12, 15; Joel 1, 4, 7, 10, 12, 16, 18, 20, 2, 5. Vorando strepitosum non levem existimat, Jer. 31, 14. Summamal est, si discedente hoc agmine, veniat secundum, tertium et quartum, quod consumat reliquias, ut regio quasi exusta appareat. Postquam omnia absimpserunt, cum vento avolant, et non solum excentra factent, sed sua quoque ova, terra infusa, relinquent, e quibus sequenti verò nova malii progenies multo copiosior exoritur. Feruntur deinde etiam super maria, quo elemento, ipsis ignoto, dñe se, ut in terram continentem, demittunt, sfulcantur, et fluctus ad littora appulse, et demin pustrefcent, fœtore suo hominibus etiam morte molestiam creant, Exod. 10, 13, 20; Joel 2, 20. Hæ migrantes locusta nostræ majores sunt, ferè tres aut quatuor polices longæ, et crassitudine facile digitum hominis aquant. Forma, impensis capitis, ferè equo similes est, ut atque faciant quasi tegumentum dorsi; hinc sep̄ equis comparantur. Aliæ sunt formæ humanae similliores, ut longa tentacula sint quasi casseroles feminæ, Apoc. 9, 7. Dentes sunt acuti, et hinc dentibus leonum comparantur, Joel 1, 5, 2, 4. Species sunt diverse, in Bibiliis 8 vel 9 earum nomina occuruntur.

de arà mortiferà sorbeant. Indicia autem spiraturam Sunum nebula, ferè ut iris, subvibrata, in aere longinquè apparet, et strepitus quipian, de quo autem ali nihil referunt, immo referente G. A. Olivier est tranquillus et astus ferè intolerabilis, antequam spiratura incipit Samum. In cubiculis et uribus efficacia ejus non sentitur. Animalia, etiam libero acri expedita, non pernuntur quidem, sed omnibus artibus contremiscunt, et instinctu quedam naturali caput demittunt. Ceterum Arabes nomine Samum interdulathis, prò quovis longius quoque durante calidio vento utuntur, addito etiam nonnumquam epitheton perseverans, atque hæ etiam noctu scripta, quo tempore dictur *haeroun*. Ille senior Samum est idem, qui Herba orientalis dictur, de quo jam supra diximus. conf. Ps. 105, 15, 16; Ezech. 47, 10; 19, 12, Osee 15, 15; Jer. 18, 17.

§ 2. *Divisio Palastinae inter Israelitas.*—Hanc regionem non Hebrewi armis occupaverunt, et in duodecim tribus dividierunt; nam osti posteri Josephi in duas tribus Ephraim et Manasse, dispersi essent, tribus tamen Levi non obtinuit nisi 48 civitates, que in diversis tribubus disperse erant. Regio trans Jordaniem, à Mosi tribus Ruben et Gad ad ambi dimidiis tribu, tribu et Manasse concessa fuit, Deut. 5, 12, 17. Jos. 12, 1, 9; 15, 55. Tribus Ruben obtinuit partem australē, que a ortu et austro terminabatur Arnonis flumine, trans quod confines erant ad ortum Ammonitum, et ad austrum Moabitum; limes vero occidentalis erat manu Mōrūm et Jordane. Tribus Gad solidae vocavitur C

V. Vastationem locustarum, atque defectum pluviae
autunmalis et serotinae sequitur carnis amonea, aut
fames, quæ etiam annis in urbibus ad hoste obcessis,
non raro adè invluit, ut non modo animalia im-
munda, sed etiam carnes humanae in cibum conver-
tentur, Deut. 28, 22, 49, 2 Sam. 21, 2 Reg. 6, 23,
28, 25; 1 Pet. 1, 12, 44; 15; 19; 10, 42; 17. Lament. 2,
2, 19, 20. Ezech. 5, 10, 16; 6, 42; 7, 15, 16, 17.
Amos 4, 9; 5, 1, 4. Machab. 9, 27.

XI. Melius nam certe in Ascalon?

VI. *Matum præ exteris terribilis*, est ventus qui ad Arabitum dicitur Samum, à Turcis Samyel, et ab Hebrewis *בָּשָׁרְבָּלִי* Ps. 11, 6, 117, 55, *בָּשָׁרְבָּלִי* Jer. 4, 11, *בָּשָׁרְבָּלִי* Isa. 4, 4, et *בָּשָׁרְבָּלִי* Isa. 27, 8; 28, 2. *Spirat in Persia*, Babylonia, Arabia, et in desertis *Ägypti*, mensibus junio, iulio et agosto, in Nubia vero quæ mortio et aprilio, atque septembri, octobri et novembri. Nuncq[ue] quidem ultra 7 vel 8, ex relatione vero G. A. Olivier (in Description itineris sui per imperium Turecum) raro ultra 2 aut 3 minuta instat; ast omnes homines, qui in campo sub die erecti sunt, momento interimitur. Mortui primam dormientibus similes jacent; verum areptæ fortè manus, ut extinctur, abrumptur; paulo post cadavera nigrum colorem induunt. Ventus hic, nec illæ in aeren, neque infra altitudinem duorum pedum à terrâ spirat; hinc homines, quin illum innamore observant, prout in faciem procedunt, pedibus plaga, ex quæ venit, obversis, ore ad terram firmiter applicato, atque quod minimum fieri potest, respirantes, ne quidquam pars, quin deinceps regio descripta fuisset, justa major deprehensa fuit, decepta est pars quædam orientalis, cuius portio australis tribu Simeon, Jos. 19, 4, 9, et septentrionalis tribu Dan sorte cessavit. Limites tribuum Simeon et Dan, non definiuntur, sed ubiles duxantur eorum nominantur, Jos. 15, 2, 12; 19, 4, 40, 47. Cetera haec tota pars meridionalis, geographicæ divisa erat in partem australem, in planum occidentalem maritimam, in montem seu monatum Iudea, et desertum Judea; Jos. 15, 20, 62. Lucas 1, 58. Jeremias, 52, 44, 53, 12; his partibus additur regionem Jerosolymos, ut sortem tribus Benjamin, sed id ad tempora post schismis regni spectat.

Tribus Iuda sequitur, versis septentrionalibus tribus Benjamin, cuius limites boreales à Jordani ingressu in mare Mortuum, procurabant penes Jericho chumet ad septentrionalem Betheds plagam, usque ad Kirjath-Jearim; littore vero mari Mediterraneo, ad terram Dam cesserant. Jos. 18, 11, 14, 19, 13, 40, 47. Tractum ad sententiōnēm Benjamin sorita est tristitia.

ad tempora possim scimus regni spectat.
Tribum Juda sequitur, versis septentrionem
tribus Benjamin, cuius limites boreales à Jordani in-
gressu in mare Mortuum, procurabant penes Jeri-
chonum ad septentrionalem Bethes plagam, usque
ad Kirjath-Jearim; littora vero maris Mediterranei
tribu Dan cesserant. Jos. 18, 11, 14, 19, 19, 40, 47.
Tractum ad septentrionalem Benjamin sortita est tri-

bus Ephraim usque ad torrentem Arundinum, Jos. 16, 1, 4, 8; 17, 10. Eadē sorte expedita quoque fuit altera dimidia tribus Manasse, cuius limites idē acce-
ratē definiti non sunt, Jos. 16, 4; 17, 9; id verò il-
quē, tribum Manasse cepisse loca ad septentrionem
tribus Ephraim et torrentis Arundinum, atque usque
ad mare quidem Mediterraneanum, nequaquam verò
usque ad Jordanem pertigisse, Jos. 17, 10. Tribus
Issachar, ad septentrionem dimidiae tribus Manassae,
obtinet planitatem Iizrel, et penes Jordaneum exten-
debatur in meridio usque ad tribum Ephraim; à
septentrione limes erat mons Thabor; ad occasum
verò non videtur usque ad mare procurrise, Jos. 17,
10; 19, 17, 25. Tribui Ascher sorte obigit pars illa
que à Carmelo, seu à limite, quo ad occasum dimidia
tribus Manasse terminabatur, in septentrionem pro-
correbat, primum quidem in littoribus maris Medi-
terranei, denūm verò penes Phoenicem, usque ad urbem
Aphecam, Jos. 19, 24, 31. Tribus Zebulon sorte
occupavit tractum ad orientem Ascheris, et ad septen-
trionem Issacharis, usque ad egressum Jordaniā ē
lacu Gennesareth, Jos. 9, 10, 15. Matth. 4, 13. Hic
districtus ad occasum et orientem arcus, in medio
autem latior fuisse videtur, Jos. 19, 10, 15; 22, 26.
Tribui Naphtali cessit reliqua pars, que terminaba-
tur tribibus Ascher et Zebulon, lacu Gennesareth,
Jordanē, et septentrionalibus totius regionis finibus,
ult̄ tamen colonia quoque Danitariū in urbe Lais,
dimicētis Dan dicta, sedes fixit, Jos. 19, 52, 59. Jud.
48. Post obitum Salomonis, facto schismate, tota re-
gio divisa fuit in regnum Iuda et regnum Israel, et
terminus utrueque erat limes septentrionalis tribus
Benjamini.

§ 25. *Divisio Palestinae aetate Christi.* — *Eatae Christi*
alia erat regionis divisio. Cis Jordanem provinciae
erant tres: I. Galilea, quo nomine, iam Jos. 12, 25;
20, 7, obvio, et deinde sepius recurrente, veniebat pars
septentrionalis regionis, que Phoenice, Syrā, Jordane
et lacu Gennesareth, atque planitiae Ezrelion circum-
data erat. Dura erat in Gileadem inferiore, seu au-
stralē, et superiore seu septentrionalē, que Galilea
gentium dicta fuit, Isa. 8, 25. 4 Mac. 5, 15, 21,
23. Matth. 4, 15. II. Samaria, ab oppidis Gimz et
Seiythopli usque ad Acrabatiam et oppidum An-
math, media etatis totius regionis pars, nequaquam
verò usque ad mare Mediterraneanum pertingebat. Joseph. de B. J. I. 5, c. 3, § 4, 5; conf. Joan. 4. III. Judea, que comprehendebat quoque Idumæan usque
ad oppidum Jordan in Arabia Petræ, et littus maris
Mediterranei usque ad Ptolemaeidem, cincta erat Sa-
maria, Jordane, mari Mortuo, Arabiæ Petræ, et mari
Mediterraneo, Joseph B. J. I. 5, c. 3, 4, 5.